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Kilka lat temu obchodziliśmy 800-lecie urodzin Opola. W tym roku przypada
taka sama rocznica Sławic, miejscowości, która powstała na obrzeżach
miasta, a od 2017 roku jest jego częścią. Świętowanie urodzin potrwa od
16 do 18 czerwca, a rozpocznie się w piątek o godz. 20:00 dyskoteką pod
chmurką.

Skąd nazwa i jak wyglądały początki Sławic?

Cytując Pawła Przybyłę, autora monografii „Zarys Historii Wsi Sławice gmina
Dąbrowa (1223 – 2012)”, możemy stwierdzić, że pierwsza informacja o osadzie
pochodzi z 1223 roku. Występowała ona wówczas pod nazwą „Boguslave”. Jej
mieszkańcy kościelnie i administracyjnie podlegali wtedy parafii św. Krzyża w Opolu.
„Od 1223 roku płacili należną dziesięcinę, np. co dziesiąty snopek zboża zebrany z
pola. Od 1356 roku odbierał ją Wikariat Opolski” – czytamy we wspomnianej
monografii. Wątek nazwy jest bardzo ciekawy i warto doprowadzić go do obecnie
brzmiącego.

Preisdorf znaczy nagroda

„Sclavono”, „Zlivici”, „Slawnicz”, „Hlawicz”, „Sleywicz”, wreszcie Slavitz”. Ta
ostatnia zachowała się najdłużej, bo aż do 1936 roku, gdy decyzją nazistów
wszystkie polskobrzmiące nazwy zamieniono na niemieckie. I tak powstała
„Preisdorf”, czyli połącznie słów „nagroda” i „wieś”. W tamtych czasach sołectwo
słynęło z hodowli bydła rasy biało-czerwonej i zdobywało wiele sukcesów, stąd może
owa „nagroda” po niemiecku… A dzisiejsze Sławice? Wprawdzie w polskojęzycznych
wydawnictwach nazwa pojawiła się w tej pisowni już w 1900 roku, ale formalnie
zaistniała dopiero po II wojnie światowej.

 



 

Strach przed Ruskimi

Mieszkańcy Sławic doświadczyli wojny 3 września 1939 roku, gdy po wyjściu z
kościoła byli świadkami przemarszu niemieckich wojsk. Ale tak na dobre, do Sławic
wojna dotarła na krótkie siedem tygodni 1945 roku. Najbardziej bano się wtedy
Sowietów, z którymi pierwszy kontakt nastąpił w nocy z 22 na 23 stycznia. O ile
żołnierze frontowi byli z reguły spokojni, to kroczący za nimi „czerwonoarmijcy”
zachowywali się niczym pospolici bandyci. „W ich otoczeniu kobiety przeżywały
prawdziwą gehennę. Większość czasu spędzały pochowane na strychach i w
stodołach. Do gwałtów i zabójstw i tak jednak dochodziło” – cytujemy za Pawłem
Przybyłą.

Zabawy na… bombowcu

Najbardziej jednak Sławiczanie lubią wspominać historię pewnego angielskiego
samolotu B-17, który miał zbombardować Chemnitz, ale trafiony przez niemiecką
obronę przeciwlotniczą awaryjnie wylądował na łące w Sławicach (w sąsiedztwie
potoku Ryjec). Było to 6 lutego 1945 roku. Załoga samolotu została oddelegowana



do sowieckiej komendantury w Czarnowąsach. Wszyscy szczęśliwie wrócili do
domów, a Amerykanie ostatecznie z bombowca zdemontowali tylko silniki. W ciągu
dwóch lat od ich wymontowania samolot został doszczętnie rozebrany, choć
miejscowym dzieciakom służył do tego czasu jako ulubione miejsce zabaw.

1997 rok, czyli gdy zamilkł telefon

Jednym z najtragiczniejszych i najbardziej traumatycznych przeżyć tutejszych
mieszkańców (podobnie jak wielu w naszym regionie) była powódź w 1997 roku. „10
lipca przed godziną szóstą rano otrzymałem telefoniczną informację od pana wójta,
która zabrzmiała jak wyrok: fala powodziowa podąża do Sławic. Proszę o tym
uprzedzić mieszkańców. Po chwili telefon zamilkł i pozostał głuchy do końca 1997
roku” – wspomina na swoich łamach Paweł Przybyła. Historie tamtych dni w
Sławicach i wielu innych miejscowościach Opolszczyzny z pewnością przekazywane
będą z pokolenia na pokolenie.

W czerwcu świętowanie

Nie da się w kilkudziesięciu zdaniach opowiedzieć 800-letniej historii miejscowości,
dlatego z konieczności ograniczyliśmy się do tylko kilku wątków. 770-lecie Sławic
trwało aż 8 dni. Tegoroczna okrągła rocznica może nie będzie aż tak rozciągnięta
w czasie (potrwa od 16 do 18 czerwca), ale z pewnością możemy spodziewać się
wielu atrakcji. Zresztą świętowanie już się rozpoczęło, dzięki ciekawej inicjatywie
„800 metrów na 800 lat Sławic”. Na profilu o tej nazwie już w maju można było
publikować zdjęcia ze startu i mety. Chodziło o pokonanie takiego dystansu idąc,
biegnąc czy jadąc rowerem lub na rolkach. Co kilka dni wśród uczestników losowano
nagrody.

Świętowanie urodzin Sławic rozpocznie się 16 czerwca (piątek) o godz. 20:00
dyskoteką pod chmurką. W sobotę „Sport to zdrowie, czyli bawi nas piłka”, zawody
piłki nożnej dla dzieci oraz sparing miejscowego LZS, a od godz. 20:00 zabawa z
zespołem Rebels. W niedzielę o godz.10:30 msza święta w miejscowym kościele, a
od godz. 14:00 festyn przed budynkiem Ochotniczej Straży Pożarnej z bardzo dobrze
zaopatrzonym bufetem.

 





 

Mieszkańcom Sławic życzymy wspaniałych obchodów.

 

Dariusz Król
Na podstawie monografii Pawła Przybyły pt.: „Zarys Historii Wsi Sławice gmina
Dąbrowa (1223 – 2012)”. Zdjęcia ze zbiorów autora.

 

Artykuł ukazał się w czerwcowym wydaniu magazynu "Opole i Kropka":
www.opole.pl/dla-mieszkanca/aktualnosc/siegnij-po-festiwalowe-wydanie-magazynu-
opole-i-kropka
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